2. 1.5
3. 3.5
4. 7.5
5. 15
6. 21

7.-20. 30

0
5000
10000
15000
20000
25000
30000

20
03
20
04
20
05
20
06
20
07
20
08
20
09
20
10
20
11
20
12
20
13
20
14
20
15
20
16
20
17
20
18
20
19
20
20
20
21
20
22

Koristi
 (benefits)

Troškovi
   (costs)

Slika 2. Odnos  troškova i koristi i u razdoblju  od 20 godina
Figure 2. The correlation of cost and benefi t in the period of from 20 year

Tablica 3.Rezultati Cost-benefi t analize proizvodnje jabuka/ha
Table 3. The results Cost- benefi t  analysis the production apples/ha

CBA – proizvodnje jabuka(CBA- production apples) 2003-2022
Neto sadašnja  vrijednost (NSV) projekta (r =6%, n=20) (KM)
(Net Present Value-NPV of project) 7081,4
Odnos koristi/troškova projekta (r=6%, n=20)
(Relation Benfi t/Costs of project) 2,53
Interna stopa povrata (ISP) projekta
(Internal Rate of Return IRR of project 17,3 %

Tablica 4. Analiza osjetljivosti -  neto sadašnju vrijednost
Table 4. Sensitivity analysis -  net present value

ANALIZA OSJETLJIVOSTI- NETO SADAŠNJA VRIJEDNOST-KM
(Analysis sensitivity- net present value)-KM

PROCENAT PROMJENE PRINOSA
(Change contrabution)

PROCENAT
PROMJENE
CIJENE
(Change price the
beckwardation)

20% 10% Osnova
(base)

-10% -20%

20% 18119 16275 14330 12435 10541
10% 13770 12279 10705 9173 7641

Osnova
(base)

9420 8282 7081 5911 4741

-10% 5071 4288 3457 2649 1842
-20% -520 -852 -167 -612 -1057

50 Journal of Central European Agriculture Vol 6 (2005) No 1

ĆEJVANOVIĆ F., ROVČANIN A., ROZMAN Č.

očekivani prinos, neto sadašnja vrijednost opada s 7081
KM na 3457 KM. U slučaju smanjenja prinosa za 20%,
uz istu cijenu, neto sadašnja vrijednost opada s 7081 KM
na 4741 KM. Opadanjem cijene i prinosa za 20%, neto
sadašnja vrijednost se smanjuje s 7081 KM na
-1057 KM, i u tom slučaju projekat je neprihvatljiv. U
analizi osjetljivosti može se vidjeti da najveći utjecaj na
rentabilnost projekta ima promjena cijena, dok promjena
prinosa manje utječe na rentabilnost projekta. Vrijedi
primjetiti da analiza osjetljivosti pruža više informacije
o rentabilnosti projekta.